
12．履修モデル
■ 法学未修者履修モデル（2021年度以降入学生対象）
【企業法務に強い法曹】

⚑年生 ⚒年生 ⚓年生
科目名 単位 科目名 単位 科目名 単位 合計

春
学
期

憲法Ⅰ（人権論⚑）
憲法Ⅱ（統治機構論）
民法Ⅰ（総則・物権）
民法Ⅱ（債権各論）
刑法Ⅰ（刑法総論）
刑法Ⅱ（刑法各論⚑）
基礎演習Ａ＜通年＞

2
2
4
4
2
2
2

憲法演習
行政法Ⅰ（行政法総論）※⚑
民法演習Ⅰ（総則・物権）
会社法
刑法演習
民事ローヤリングⅠ＜通年＞
民事裁判実務＜通年＞/★民事訴訟法演習Ⅱ(上訴･複雑訴訟)
英米法総論
★労働法Ｂ（労使関係法と労働争訟法)※⚑

2
2
2
2
2
2
2
2
0/2

行政法演習/★なし
民事訴訟法演習Ⅱ(上訴･複雑訴訟)/★民事裁判実務＜通年＞
民法総合演習Ⅰ（債権に関する諸問題）
会計学
労働法Ｂ（労使関係法と労働争訟法)※⚑/★なし
倒産処理法Ａ（破産法）※⚑
知的財産権法Ａ（特許権）※⚑
企業法実務Ⅱ（ビジネス法務）

2/0
2
2
2
2/0
2
2
2

104

秋
学
期

憲法Ⅲ（人権論⚒）
民法Ⅲ（債権総論）
民法Ⅳ（担保物権）
民法Ⅴ（親族・相続）
商法入門
民事訴訟法
刑法Ⅲ（刑法各論⚒）
刑事訴訟法
経営学

2
4
2
2
2
2
2
2
2

行政法Ⅱ（行政救済法）※⚑
民法演習Ⅱ（債権）
会社法演習
民事訴訟法演習Ⅰ（第一審判決手続）
刑事訴訟法演習
専門職責任(法曹倫理)/★行政法演習
刑事裁判実務Ⅰ（捜査と公判の交錯）
エクスターンシップ
労働法Ａ（個別労働関係法）※⚑

2
2
2
2
2
2
2
2
2

行政法総合演習
刑法総合演習
刑事裁判実務Ⅱ（証拠法と事実認定）
知的財産権法Ｂ（著作権）※⚑
金融商品取引法
企業法実務Ⅰ（企業統治とリスク管理）
税法
労働法演習
★専門職責任（法曹倫理）

2
2
2
2
2
2
2
2
0/2

38 34/36 32/30

【国際的に活躍できる法曹】
⚑年生 ⚒年生 ⚓年生

科目名 単位 科目名 単位 科目名 単位 合計

春
学
期

憲法Ⅰ（人権論⚑）
憲法Ⅱ（統治機構論）
民法Ⅰ（総則・物権）
民法Ⅱ（債権各論）
刑法Ⅰ（刑法総論）
刑法Ⅱ（刑法各論⚑）
英米法総論
基礎演習Ａ＜通年＞

2
2
4
4
2
2
2
2

憲法演習
行政法Ⅰ（行政法総論）※⚑
民法演習Ⅰ（総則・物権）
会社法
刑法演習
民事ローヤリングⅠ＜通年＞
民事裁判実務＜通年＞/★民事訴訟法演習Ⅱ(上訴･複雑訴訟)
英米法各論
国際法

2
2
2
2
2
2
2
2
2

行政法演習/★なし
民事訴訟法演習Ⅱ（上訴・複雑訴訟)/★民事裁判実務＜通年＞
民法総合演習Ⅰ（債権に関する諸問題）
クリニック
国際法演習
国際人権法
法律英語

2/0
2
2
2
2
2
2

106

秋
学
期

憲法Ⅲ（人権論⚒）
民法Ⅲ（債権総論）
民法Ⅳ（担保物権）
民法Ⅴ（親族・相続）
商法入門
民事訴訟法
刑法Ⅲ（刑法各論⚒）
刑事訴訟法
近代法の形成
多国間交渉演習

2
4
2
2
2
2
2
2
2
2

行政法Ⅱ（行政救済法）※⚑
民法演習Ⅱ（債権）
会社法演習
民事訴訟法演習Ⅰ（第一審判決手続）
刑事訴訟法演習
専門職責任（法曹倫理)/★行政法演習
刑事裁判実務Ⅰ（捜査と公判の交錯）
国際私法

2
2
2
2
2
2
2
2

行政法総合演習
刑法総合演習
刑事裁判実務Ⅱ（証拠法と事実認定）
企業法実務Ⅰ（企業統治とリスク管理）
国際民事手続法
国際取引法
少年法
ジェンダーと法
★専門職責任（法曹倫理）

2
2
2
2
2
2
2
2
0/2

42 34 30

【人権感覚豊かな市民法曹】
⚑年生 ⚒年生 ⚓年生

科目名 単位 科目名 単位 科目名 単位 合計

春
学
期

憲法Ⅰ（人権論⚑）
憲法Ⅱ（統治機構論）
民法Ⅰ（総則・物権）
民法Ⅱ（債権各論）
刑法Ⅰ（刑法総論）
刑法Ⅱ（刑法各論⚑）
キリスト教と人権
基礎演習Ａ＜通年＞

2
2
4
4
2
2
2
2

憲法演習
行政法Ⅰ（行政法総論）※⚑
民法演習Ⅰ（総則・物権）
会社法
刑法演習
民事ローヤリングⅠ＜通年＞
民事裁判実務＜通年＞/★民事訴訟法演習Ⅱ(上訴･複雑訴訟)
英米法総論
法社会学

2
2
2
2
2
2
2
2
2

行政法演習/★なし
民事訴訟法演習Ⅱ（上訴・複雑訴訟)/★民事裁判実務＜通年＞
憲法総合演習
刑事訴訟法総合演習
民事ローヤリングⅡ
刑事模擬裁判
消費者法
環境法 ※⚑
犯罪学

2/0
2
2
2
2
2
2
2
2
106

秋
学
期

憲法Ⅲ（人権論⚒）
民法Ⅲ（債権総論）
民法Ⅳ（担保物権）
民法Ⅴ（親族・相続）
商法入門
民事訴訟法
刑法Ⅲ（刑法各論⚒）
刑事訴訟法

2
4
2
2
2
2
2
2

行政法Ⅱ（行政救済法）※⚑
民法演習Ⅱ（債権）
会社法演習
民事訴訟法演習Ⅰ（第一審判決手続）
刑事訴訟法演習
専門職責任（法曹倫理)/★行政法演習
刑事裁判実務Ⅰ（捜査と公判の交錯）
労働法Ａ（個別労働関係法）※⚑

2
2
2
2
2
2
2
2

民法総合演習Ⅱ（総則・物権に関する諸問題）
民事訴訟法総合演習
国際人権法
現代人権論
生命倫理と法
医事関係訴訟
ジェンダーと法
環境法演習
★専門職責任（法曹倫理）

2
2
2
2
2
2
2
2
0/2

38 34 34

【公務に強い法曹】

【注意】
・履修単位数制限上限：未修⚑年…42単位、未修⚒年・既修⚒年…36単位（※⚒）、未修⚓年・既修⚓年…44単位
・上記はあくまでモデルです。必ずしも記載のとおりに科目を修得する必要はありません。
・修了必要単位は100単位ですが、上記程度の履修が望ましいです。
・年度によっては時間割の重複等で履修できない場合があります。
・「★」は司法試験在学中受験をめざす場合
※⚑）旧名称は「Ⅴ 履修登録」の「⚕.同一名称科目」を参照のこと。
※⚒）詳細は「Ⅱ カリキュラム」の「⚘.履修単位数制限」を参照のこと。

⚑年生 ⚒年生 ⚓年生
科目名 単位 科目名 単位 科目名 単位 合計

春
学
期

憲法Ⅰ（人権論⚑）
憲法Ⅱ（統治機構論）
民法Ⅰ（総則・物権）
民法Ⅱ（債権各論）
刑法Ⅰ（刑法総論）
刑法Ⅱ（刑法各論⚑）
基礎演習Ａ＜通年＞

2
2
4
4
2
2
2

憲法演習
行政法Ⅰ（行政法総論）※⚑
民法演習Ⅰ（総則・物権）
会社法
刑法演習
民事ローヤリングⅠ＜通年＞
民事裁判実務＜通年＞/★民事訴訟法演習Ⅱ(上訴･複雑訴訟)
英米法総論
法社会学
公共政策論

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

行政法演習/★なし
民事訴訟法演習Ⅱ(上訴･複雑訴訟)/★民事裁判実務＜通年＞
刑事訴訟法総合演習
刑事模擬裁判
公法実務Ⅱ（行政実務）
自治体法務Ⅰ（都市計画の法的課題）
環境法 ※⚑

2/0
2
2
2
2
2
2

104

秋
学
期

憲法Ⅲ（人権論⚒）
民法Ⅲ（債権総論）
民法Ⅳ（担保物権）
民法Ⅴ（親族・相続）
商法入門
民事訴訟法
刑法Ⅲ（刑法各論⚒）
刑事訴訟法

2
4
2
2
2
2
2
2

行政法Ⅱ（行政救済法）※⚑
民法演習Ⅱ（債権）
会社法演習
民事訴訟法演習Ⅰ（第一審判決手続）
刑事訴訟法演習
専門職責任（法曹倫理）/★行政法演習
刑事裁判実務Ⅰ（捜査と公判の交錯）
エクスターンシップ
地方自治法

2
2
2
2
2
2
2
2
2

行政法総合演習
民法総合演習Ⅱ（総則・物権に関する諸問題）
税法
社会保障法
自治体行政法
自治体環境法
立法演習
環境法演習
★専門職責任（法曹倫理）

2
2
2
2
2
2
2
2
0/2

36 38 30

【T：】Edianserver ／関西学院／【履修要項・履修心得・履修の手引き】／研究科／
Study Information（司法研究科（法科大学院））2022／【授業関係編】Ⅰ-Ⅶ
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